CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE

DEI BACINI DELLO JONIO COSENTINO
87075 - TREBISACCE - (CS)

sk sk sk sk sk sk ok

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

e AT del 93/61/9593

OGGETTO

 Progetto: “Adeguamento Funzionale e completamento misuratori IV livello impianto Sinni — 1
stralcio”. CUP J51B21002460006

Riapprovazione Progetto esecutivo.

L)
=

L>anno 2023, il giorno { 23) del mese di Gennaio, presso la sede del Consorzio di Bonifica Integrale
dei bacini dello Jonio Cosentino, Via XXV Aprile-km 104- in Trebisacce

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Italo Antonucci, alla presenza ed assistito, ai sensi dell’art.33, T comma dello Statuto vigente, dal
Vice-Direttore Unico, Dott. Agr. Pietro Giovazzini, con funzioni di Segretario;

VISTO il D.P.G.R Calabria n® 124 del 13.12.2022, con il quale viene nominato il Commissario
Straordinario in seno al Consorzio di Bonifica Integrale dei bacini dello Jonio Cosentino;

VISTO il D.P.GR. n°26 del 12.02.2010, con la quale & stato istituito il Consorzio di Bonifica dei
Bacini dello Jonio Cosentino;

VISTA la L.R. n.11/2003 sull’ordinamento dei Consorzi di Bonifica, cosi come modificata dalla
Legge n.13 e 14 del 2017,

VISTO lo Statuto Consortile vigente, pubblicato sul BURC n°28 del 22.02.2019;

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente di cui alla Deliberazione del Consiglio dei
Delegati n°4 del 29.04.2022, N.O. reso dalla Struttura di Controllo con atto n°286759 del 20.06.2022;
SU PROPOSTA del Dott. Agr. Pietro Giovazzini;

PREMESSO:

- Che con “Decreto di approvazione dei criteri di ammissibilita ¢ selezione dei progetti presenti
nella banca dati DANIA” prot. 0299915 del 30/06/2021 in cui vengono indicati le condizioni di
ammissibilita dei progetti sul PNRR Missione 2 Componente 4 (M2C4) — Investimento 4.3 —
Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse
idriche;

_ Che con Delibera Consortile n. 318 del 15/07/2021 veniva nominato il RUP il Dott. Agr. Pietro
Giovazzini e la struttura interna di progettazione;

- Che con decreto del MIPAAF n. 0490962 del 30/09/2021 sono stati approvati gli elenchi dei
progetti ammissibili e non ammissibili a finanziamento con fondi afferenti al PNRR;

PRESO ATTO della delibera n. 412 del 22/09/2021 si approvava il progetto esecutivo, il cui importo
totale & di € 4.920608,70 corredato di verbale di verifica e validazione del RUP;

CONSIDERATO che il progetto approvato & stato candidato al bando sopra indicato caricandolo sul
portale Dania al 25 settembre 2021; ,

PRESO ATTO che il MIPAAF con decreto di concessione di finanziamento n.0484456 del
30/09/2022 ha individuato tale progettazione come ammissibile a finanziamento;



RIVENUTO che dalla progettazione alla concessione del finanziamento (12 mesi) si € verificato un
notevole incremento dei prezzi dei materiali oltre che all’adozione dei nuovi prezzari regionali con
aggiornamento infrannuale, che hanno determinato un incremento dell’importo dei lavori del progetto;
VISTO nello specifico il prezziario infrannuale anno 2022 della Regione Calabria approvato con DGR
n°344 del 25.07.2022; Py
VISTO che con delibéra n. 449 del 06/10/2022 & stato approvato il progetto con I’incremento dgish”” |
prezzi adottando il prezziario regionale sopra citato da cui deriva il seguente quadro economico: of

Al) |Lavori a misura a base d'asta 4.944.003,47 € '?‘é?ff
A2) | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 62.866,06 € - ‘J” il
A) Importo totale dei Lavori 5.006.869,53 € M“/qmrf_
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) [IVA sui lavori (22% di A) 1.101.511,30 €

B2) |Imprevisti (5 %) 250.343,48 €

B3) |Iva sugli Imprevisti 55.075,56 €

Spese Tecniche(Progettazione, Studio geologico, archeologico,
B4) |idraulico, progettazione strutturale, Direzione lavori, Sicurezza,
Contabilita, Collaudo) (max 14% di A):

700.961,73 €
B4.1) | Cassa Previdenziale professionisti 4% 28.038,47 €
B4.2) | Iva su spese tecniche (22%) 160.380,04 €
BS) |Contributo ANAC 1.000,00 €
B6) |Pubblicita e spese di gara 10.000,00 €
B7) |Incentiviart.113 comma 2) D. Lgs. N/50/2016 (2% di A) 100.137,39 €
B8) |Commissioni giudicatrici ‘ 16.466,45 €
B9) | Verifica preventiva della progettazione (iva compresa) 35.000,00 €
Totale somme a disposizione 2.458.914,43 €
TOTALE GENERALE 7.465.783,96 €

PRESO ATTO che il decreto di concessione di finanziamento n.0484456 del 30/09/2022 indica che ¢
fatto obbligo di avviare la procedura di affidamento dei lavori entro il 31/01/2023;
VISTO che con nota n. 0594561 del 21/11/2022 il MASAF ha indicato che sta provvedendo a reperire
ulteriori risorse aggiuntive, necessarie per coprire I’aumento dei materiali e I’aggiornamento di
prezziari e chiedendo nel frangente di optare per uno stralcio funzionale dell’intervento;
VISTA la nota di riscontro al MASAF n. 11140/22 del 19/12/2022 nella quale si descrivevano i possibili
stralci funzionali da poter adottare per singola progettazione, pur mantenendo i criteri di selezione dei
singoli progetti;
RINVENUTO che ad oggi non sono state stanziate ulteriori risorse per coprire la quota parte delle
somme del progetto non concesse nel finanziamento; Vs
VISTA I’imminente scadenza di avviare la procedura di affidamento dei lavori entro il 31/01/2023, Sl: Hee
ritiene opportuno procedere all’approvazione di uno stralcio funzionale che non modifica i criteri d1 T2
concessione del finanziamento;,
RINVENUTO che con la delibera commissariale n.15 del 29/12/2022 ¢ stato approvato lo stral(:lo\ M
funzionale;
PRESO ATTO art.1 comma 371 della legge 197 del 29 dicembre 2020 specifica che “per le finalita di
cui al comma 369, i prezzari regionali -adeguati con l'aggiornamento infrannuale previsto
dall'articolo 26, comma 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, possono essere utilizzati fino al 31 marzo 2023";
CONSIDERATO che per errore materiale era stato indicato un quadro economico non corretto,
PRESO ATTO della nota del MASAF n. 0016669 del 13/01/2023 nella quale viene indicata la
documentazione da predisporre per la prosecuzione delle attivita;
RINVENUTA la necessita di:

- riapprovare il quadro economico corretto;

- verificare ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 lo stralcio funzionale prima di indire la gara di

appalto dei lavori;




VISTO che la soc. EN3 srl ¢ stata incaricata con delibera n.77 del 19/08/2021 per lo svolgimento delle
operazioni di verifica degli elaborati progettuali, per come previsto dall’art.26 del D.1gs.50/2016 e che
nell’ambito del medesimo incarico professionale, la medesima ¢ stata investita della ulteriore verifica
dello stralcio funzionale progettuale da aggiornare all’attualitd rinvenuto 1’adeguamento economico di
culi sinora espresso;

PRESO ATTO:

.= Che il progetto interviene solo ed unicamente sugli idranti e sulle condotte esistenti pertanto non

vi sono pareri, autorizzazioni, nulla osta e assensi da richiedere secondo le normative vigenti;
Che la soc. EN3 srl con nota U0178/2023 del 19/01/2023 ha rilasciato rapporto di verifica del
progetto in atti al prot. n. 814/23 del 19/01/2023;

Che in data 19/01/2023 prot. 815-23 a firma del Rup il Dott. Agr. Pietro Giovazzini ha validato il
progetto, che allegato alla presente ne fa parte integrante;

RITENUTO nulla da ostare;

VISTO il parere favorevole tecnico-amministrativo del Settore Agrario e Tutela Ambientale.
(in fase istruttoria della proposta della deliberazione in oggetto, si esprime parere ai sensi dell’art.10 della LR 24/94)

[?f Se /e/'Proponente
= (@n_—w\_ ;

I1 Capo Settore Ragioneria e Contabilita
(Rag. Carmelo Resta)

Il Vi /-Direltore Unico
w / etro Giovazzini)
G 4 ’ .

/,

VISTO il parere di regolarita contabile dell’ Area Finanziaria;

VISTO il parere favorevole di Legittimita

DELIBERA

—

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,
2. Di approvare, il progetto esecutivo, allegato al presente atto deliberativo: “Adeguamento

Funzionale e completamento misuratori IV livello impianto Sinni — [ stralcio”, avente il
seguente quadro economico definitivo:

Al) |Lavori a misura a base d'asta €3.238.405,09
-5 A2) | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 56.439,50
240 [A) | Importo totale dei Lavori €3.294.844,59
\\ B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
s 14BI) |IVA sui lavori (22% di A) € 724.865,81
_ /< IB2) | Imprevisti (5 %) € 164.742.23
S T |B3) | Iva sugli Imprevisti €36.243,29
8 s Spese Tecniche(Progettazione, Studio geologico,
B4) | archeologico, idraulico, progettazione strutturale, Direzione €459.461,47
lavori, Sicurezza, Contabilita, Collaudo) (max 14% di A):
B4.1)| Cassa Previdenziale professionisti 4% € 18.378,46
B4.2)| Iva su spese tecniche (22%) €105.124,78
BS) | Contributo ANAC € 1.000,00
B6) | Pubblicita e spese di gara € 10.000,00
B7) |Incentivi art.113 comma 2) D. Lgs. N/50/2016 (2% di A) € 65.896,89
B8) | Commissioni giudicatrici €16.474,22
,39) Verifica preventiva della progettazione (iva compresa) € 35.000,00

\




Totale somme a disposizione € 1.637.187,16
TOTALE GENERALE € 4.932.031,75
3. Che sul progetto in oggetto I’incidenza sui target collegati alla misura in termini di area
efficientata e di installazione a titolo di investimento di misuratori al prelievo e confermare i
criteri che hanno consentito il finanziamento;
N\ 4. Che il progetto completo e aggiornato con i prezzi di cui all’art.23 comma 16 del DILgs
™ 50/2016 e ss.mm.ii. di cui all’ultimo prezziario aggiornato infrannuale di cui alla DGR n°344
b del 25.07.2022 — valevole per ogni effetto di legge per le procedure a tutto il 31.03.2033 - &
stato approvato con delibera n°449 del 06/10/2022 il cui quadro economico ¢ altresi richiamato
nelle premesse del presente atto;

Al) |Lavori a misura a base d'asta 4.944.003,47 €

A2) | Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 62.866,06 €

A) Importo totale dei Lavori 5.006.869.53 €
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

Bl) IV A sui lavori (22% di A) 1.101.511.30 €

B2) |Imprevisti (5 %) 250.343,48 €

B3) |Iva sugli Imprevisti 55.075,56 €

Spese Tecniche(Progettaziohe, Studio geologico, archeologico,
B4) |idraulico, progettazione strutturale, Direzione lavori, Sicurezza,

Contabilita, Collaudo) (max 14% di A): 700.961,73 €
B4.1) | Cassa Previdenziale professionisti 4% 28.038,47 €
B4.2) | Iva su spese tecniche (22%) 160380,04 €
BS) | Contributo ANAC 1.000,00 €
B6) | Pubblicita e spese di gara 10.000,00 €
B7) |Incentiviart.113 comma 2) D. Lgs. N/50/2016 (2% di A) 100.137,39 €
B8) | Commissioni giudicatrici 16.466,45 €
B9) | Verifica preventiva della progettazione (iva compresa) 35.000,00 €
Totale somme a disposizione 2.458.914,43 €
TOTALE GENERALE 7.465.783,96 €

i

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

6. Di notificare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti
conseguenti in forza delle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici;

7. Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 38 comma 5, della Legge Regionale

n°® 11 del 23/07/03 non ¢ soggetta a controllo.

__ EGRETARIO IL COMMISSARIO
A (DoX_Agr. o Giovazzini) (Ing. Ttalp Antonucci)




Si attesta che: - ; 3 3
a - questa deliberazione & stata pubblicata all'albo pretorio il giorno Z 3 « 9’/ KQC ife

; - 9 -
b - la pubblicazione all'albo pretorio ha avuto durata di giomi,ff consecutivi, dal S5 5> 0“/-' 2oc 4

i Dol 2023

¢ - nessun ricorso ¢ pervenuto;

Trebisacce, addi w2l oo 2ol %

11 Segretario
(Dott. Agr. Pietro Giovazzini)

La presente deliberazione & stata trasmessa alla |La presente deliberazione & stata approvata nella
Struttura Regionale di Controllo, ai sensi  del seduta della Struttura Regionale di Controllo  del g

comma 6, art. 38 dellaL. R. n.11/03 in data 1.
prot. n. 11 Segretario
11 Segretario (Dott. Agr. Pietro Giovazzini)

(Dott. Agr. Pietro Giovazzini)

~_ La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva:
&ssendo stata dichiarata immediatamente esecutiva: ( art. 37 dello Statuto); }
0 dopo trascorsi i tre giorni dalla pubblicazione ; ‘

O a seguito della decorrenza, senza alcun provvedimento adottato dalla Struttura Regionale di Controllo, dei termini di cui
al

comma 2 art. 38 L.R. n. 11/03, successivi alla data di ricezione avvenuta il giorno

Trebisacce, addi Z%/\ O/{ Zﬁﬁ)

[1 Begretario
(Do Jotto Giovazzini)

e

3

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Trebisacce, addi

I1 Segretario)
(Dott. Agr. Pietro Giovazzini)




